
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

N. 119RS/1276RG  del 31-12-2021 

 

OGGETTO 

RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DELLA FONTANA LUMINOSA DI PIAZZA UMBERTO I _ 

RIQUALIFICAZIONE DELLA CAMERA DI MANOVRA 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 31-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE  

 

Premesso che la fontana di piazza Umberto I necessita di un notevole intervento di 
riqualificazione del locale tecnico di manovra, dove sono istallate le apparecchiature che 
consentono i giochi d’acqua della fontana artistica, che si compone di tre distinte vasche 
autonomamente programmabili; 

Dato atto che a seguito di ripetuti sopralluoghi è emersa la necessità di compiere i seguenti 
interventi, sinteticamente ripotati: 

 sostituzione botola in acciaio con analoga botola trattata con materiali inossidabili; 

 smontaggio pompe esistenti e montaggio nuove pompe previo sollevamento del piano di 
posa e adeguamento delle tubazioni già istallate; 

 fornitura e posa in opera di cupole in materiale plastico dette igloo, con sovrastante 
massetto cementizio leggermente armato; 

 smontaggio, delocalizzazione e rimontaggio di nuovi quadri elettrici e opere correlate; 

 introduzione sistema di ventilazione meccanica per salvaguardare le attrezzature istallate; 

Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori stessi 
nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Felice De Cicco il quale è stato indicato 
per svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 nel suo ruolo di 
responsabile del II settore LL.PP.; 

Atteso che il lo stesso RUP nonché responsabile del II settore LL.PP. ha prodotto il fascicolo 
unico di progetto di fattibilità tecnico economica completo di relazione generale, prime 
indicazioni per la sicurezza in cantiere, computo metrico estimativo di massima, schemi grafici 
di progetto, capitolato operativo prestazionale e QTE; 

Visto il QTE di progetto di seguito riportato: 

STIMA DEI COSTI DI MASSIMA PER L’INTERVENTO DI RIATTAZIONE 

DEL LOCALE TENCICO DI MANOVRA DI PIAZZA UMBERTO I    
 FORNITURE  E/O LAVORI 

  

    

Sostituzione botola di accesso ai locali di 
manovra, con relativa scala di accesso, 
realizzazione di massetto con utilizzo di elementi 
che consentono la canalizzazione delle acque e 
l’areazione del locale tecnico, etc.     

 €           
32.500,00  

Quadri elettrici di gestione delle nuove pompe 
compresi i sistemi elettronici per la gestione delle 
singole pompe che alimentano i giochi d’acqua   

 €           
10.000,00  

Totale lavori    
 €           
42.500,00 

SOMME A DISPOSIZIONE   

Iva lavori  
 €             
9.350,00    

somme per imprevisti, procedure di gara, oneri di 
smaltimento a rimborso compreso IVA , compensi 

 €             
2.125,00  



vari, etc 

totale somme a disposizione   
 €           
11.475,00  

TOTALE   
 €            
53.975,00  

 

Rilevata la disponibilità delle somme necessarie a finanziare l’intervento che assommano 
a complessivi €. 53.975,00 sul capitolo del bilancio 2021-2023 esercizio corrente n° 
2039/1 bilancio 2021 - 2023 esercizio corrente 2021; 

Visto: 

- il D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii. 

- la legge 120/2020 

- la legge 108/2021 

- il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

- lo statuto comunale 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. di cui al D.lg. 267/200 e ss.mm.ii. 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.11 del 26/03/2021 e del 
vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare il fascicolo unico del progetto di fattibilità tecnico economica e con esso 
il quadro tecnico - economico di perizia, in atti, meglio specificato in premessa e che 
qui si abbia integralmente riportato e confermato; 

2. di impegnare l’importo di €. 53.975,00, per l’implementazione degli appalti citati sul 
capitolo n° 2039/1 cod. bil. 01.05-2020.10.99.999 del bilancio 2021 - 2023 esercizio 
corrente 2021; 

3. di riservarsi di procedere, successivamente all’approvazione della progettazione 
esecutiva, all’affidamento dei lavori e delle forniture ai sensi della disciplina sostitutiva 
di cui all’art.1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020 come modificata dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108/2021, mediante “trattativa diretta” sul 
portale telematico MePA, consultando un operatore economico di comprovata 
esperienza, con l’acquisizione di un preventivo di spesa a ribasso sull’importo posto a 
base d’asta; 

4. di riservarsi di assumere dettagliati e specifici impegni di spesa per l’esecuzione delle 
opere in parola all’atto dell’individuazione dell’operatore economico affidatario; 

5. di dare atto che il CIG per l’esecuzione dell’appalto di lavori sarà assunto all’atto 
dell’indizione della procedura di affidamento. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 03-02-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 03-02-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


